CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 963 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
realização melhorias na quadra society do bairro São Cristóvão

JUSTIFICATIVA

A quadra society do bairro São Cristóvão é um dos
principais espaços de lazer e convivência da comunidade local. Frequentada por crianças,
adolescentes e adultos, a quadra é palco de jogos, torneios e diversas atividades
esportivas, especialmente aos domingos, quando o movimento é ainda mais intenso.

Entretanto, o espaço encontra-se em más condições, com a
estrutura visivelmente desgastada, o que compromete a segurança dos frequentadores e
dificulta a prática esportiva. A falta de manutenção adequada tem sido motivo constante
de reclamações da população, que reconhece a importância da quadra para o bem-estar
físico, social e comunitário.

Diante disso, solicitamos:

Que seja feita uma vistoria técnica na quadra society do
bairro São Cristóvão;

Que sejam promovidas melhorias estruturais, incluindo a
reforma do piso, reparo do alambrado, melhorias na iluminação e demais intervenções
necessárias apontadas pela vistoria;

Que a Prefeitura implemente ações contínuas de
manutenção e valorização do espaço esportivo, incentivando o uso saudável e seguro por
parte da comunidade.

Reforçamos que a revitalização da quadra é essencial para
garantir o direito ao esporte, ao lazer e à convivência comunitária em um ambiente
adequado, seguro e acessível para todos os moradores do bairro São Cristóvão.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: T707-R8G3-V57P-5ZG1

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 20 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: T707-R8G3-V57P-5ZG1

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T707R8G3V57P5ZG1,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T707-R8G3-V57P-5ZG1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: T707-R8G3-V57P-5ZG1

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T707R8G3V57P5ZG1
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T707R8G3V57P5ZG1
		2025-05-20T12:58:07-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura